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Anotace

Ve světě se používají zejména dvě základní technologie výkonového zpoplatnění

komunikace. Tato práce si klade za cíl představení a porovnání těchto systémů a nastínění

jejich dalšího požití v rámci IS v dopravě a představení dalších podpůrných technologií,

s danou problematikou souvisejících.
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Úvod

V současné době se celý svět vydává cestou moderních informačních technologií. Doby,

kdy pracovníci posedávali v prosklených budkách se závorami před vjezdem na most nebo

dálnici, už jsou ty tam. Oblast mezinárodní i tuzemské dopravy není výjimkou.

Odborně je mýtné nazýváno výkonovým zpoplatněním komunikace, což jednodušeji

řečeno znamená, že se platí za počet kilometrů, které automobil po zpoplatněné

komunikaci ujede. Toto řešení se jeví spravedlivější v porovnání s poplatky prováděnými

prostřednictvím nákupu dálniční známky, které jsou rozděleny podle celkové hmotnosti.

V České republice kamiony proměnily první dálniční známky za palubní jednotku v lednu

2007. Pro první etapu mýtného byl použit mikrovlnný systém. Ve výběrovém řízení byla

pro realizaci projektu elektronického mýtného vybrána společnost Kapsch.

V Evropě, ale i ve světě, jsou však s vybíráním mýtného a s provozem s tím

souvisejících zařízení dále a jejich mnohé zkušenosti by nám měly být ponaučením. ČR

jako tranzitní země, pro mnohé dopravce, investuje velké částky na obnovu silniční

infrastruktury. K financování této obnovy by měly přispět i peníze vybrané prostřednictvím

elektronického mýtného systému.

Meritem této práce je analýza a rozbor mýtného systému v ČR, analýza a rozbor

systémů elektronického mýtného v zemích EU, návrh a problematika možné integrace

systému na ostatní IS v dopravě.

Přišlo mi však důležité zmínit se, proč vůbec zavádět mýtné v automobilové dopravě a

proč k tomu používat elektronického výběru.

Naopak nechtěl jsem se dopustit hodnocení, který z možných systému je lepší, ani zda

v případě ČR byla vybrána nejlepší společnost pro vybudování mýtného systému. Tato

témata jsou probírána v odborných i laických kruzích, jsou medializována, ale po

proniknutí hlouběji do problematiky jsem zjistil, že neexistuje v tuto chvíli jasné

stanovisko a že si každý musí vytvořit svůj názor na danou věc sám. Jednotlivé systémy

výběru mýta, včetně systému LSVA, používající Švýcarsko (není členem EU), popisuji

dále v práci.
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1. Základní pojmy

Postupné poznávání a formulování poznatků o mýtných a integrovaných systémech

přineslo mnoho termínů, pojmů, zkratek či definic. S postupem času jich přibývá nebo se

vyjasňuje jejich přesný význam. Pro většinu lidí, kteří se tímto problémem moc

nezabývají, jsou pojmy, týkající se této problematiky, často nejasné. Následující

terminologický přehled prezentuje používaná odborná vysvětlení některých z nich.

Mýtné

Mýtné či mýto je poplatek, který se vybírá za použití cesty, silnice, dálnice, tunelu nebo

mostu. Jako mýto se historicky označovalo také místo, kde se mýtné vybíralo, a proto je

toto slovo součástí některých místních názvů.

Telematika

Slovo vzniklo kombinací slov telekomunikace a informatika. Jde o technologický obor

zabývající se kombinací přenosu a zpracování dat se zobrazovacími a jinými sdělovacími

systémy a prostředky.

Nejznámější aplikací je dopravní telematika. Můžeme do ní zařadit systémy řízení

dopravy, navigační systémy, systémy poskytování aktuálních informací o veřejné dopravě

dopravcům a jiným uživatelům a účastníkům provozu atd. Pro zjištění polohy přístroje

nebo vozidla se používají například technologie GNSS nebo DSRC.

Management mobility

Cílem je udržení mobility, zvyšování ekonomických charakteristik dopravy, zlepšování

infrastruktury a její výkonnosti, zmírnění následků dopravy na životní prostředí, zvyšování

dopravní bezpečnosti a optimální spolupráce různých druhů dopravy v jednotném systému.

Traffic management

Nabídkově orientovaný přístup, snažící se o optimalizaci kapacit dopravních koridorů

telematickými způsoby, cenovými systémy a podobně.
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(Ačkoliv některé nástroje mohou být u obou přístupů podobné, management dopravního

systému je více zaměřený na řešení koncového výstupu, kdežto management mobility tento

přístup předchází. Pro management mobility je zvláště důležité ovlivňování lidské volby

dopravy předtím, než se lidé rozhodnou, jak budou cestovat.)

Celulární systém (síť) – Celula Network (CN)

Každá buňka celulární sítě je vysílač, který pokrývá určité území, jenž navazuje na

území pokryté jinými buňkami (vysílači). Uživatel pracující v takové síti má možnost

využívat služeb sítě bez potřeby manuálního přepínání a výběru jednotlivých vysílačů. O

to se stará mobility management sítě, který vhodným způsobem automaticky přepojuje

mobilního účastníka mezi jednotlivými buňkami. lit.[11]

OBU - On Board Unit

Malý přístroj na kartu, který se jednoduše upevní za přední sklo v autě. Elektronická

karta se vkládá dovnitř přístroje. Přijímá radiový signál či signál v pásmu infračervených

vln.

RSE - Road Side Equipment

Zařízení umístěné nad vozovkou nebo vedle vozovky. Zajišťuje komunikaci s jednotkou

OBU.

ITS – Inteligentní dopravní systémy

Jsou užívány ve všech druzích dopravy. Integrují informační a telekomunikační prostředky

s dopravním inženýrstvím za podpory souvisejících oborů. Cílem je zajistit při stávající

infrastruktuře účinné řízení dopravních a přepravních procesů. Efektivním řízením se mají

zvýšit přepravní výkony a zlepšit efektivita dopravy, její bezpečnost i komfort cestujících.

Obor ITS se často označuje termínem dopravní telematika.
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2. Důvody pro zpoplatnění komunikací

Primárním důvodem je zaplatit reinvestice do infrastruktury, do oprav a výstavby

komunikací. Dalším důvodem je vytvoření takového tlaku na dopravce, aby přecházeli ze

silniční dopravy na kombinovanou dopravu. Upřednostňována je zejména kombinace

s železniční dopravou. Evropská komise zveřejnila dokumenty, které poukazují na rapidní

nárůst využívání silniční dopravy a to především na úkor dopravy železniční. Tuto situaci

ilustruje Obr.1, na kterém je vývoj v letech 1990 až 2002 s ohledem na způsob přepravy.

„Při určování daní a poplatků uživatelů silnic je třeba brát v úvahu:

a) investiční politiku státu při rozhodování o tom, které komunikace stavět či modernizovat

b) úroveň samotného zpoplatnění vlastníka vozidla při rozhodování o tom, zda silnice

využít či nikoliv.“ [2]

Obr. 1: Distribuce dle režimu přepravy, lit. [3]

Nejvyšší nárůst vidíme právě v silniční dopravě po dobu zkoumaného období,

v devadesátých letech se její podíl vyhoupl k ¾ hranici. Vyjma let 1997 až 1998, kde za

hospodářského boomu došlo k výraznému navýšení letecké dopravy i na úkor dopravy
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silniční, je nárůst silniční dopravy stále, téměř konstantně, rostoucí. Obráceně je tomu u

železniční dopravy. Ta, až na malé odchylky, stále upadá.

3. Možné způsoby zpoplatnění užívání komunikací

Způsoby zpoplatnění se vyčleňují v zásadě do dvou skupin. Jde o pevné poplatky, které

zahrnují daně a dálniční známky. Druhou skupinou jsou poplatky odvíjející se od ujeté

vzdálenosti. Tuto skupinu reprezentuje mýto a to ať elektronické nebo manuální.

Následující tabulka (Tab. 1) shrnuje, jak jsou jednotlivé přístupy schopné vzít v úvahu

situace či příčiny, které jsou dle odborníků výrazným podnětem k zpoplatnění za využití

komunikací.

Cena za příčinu Refinancování

struktury pomocí: Frekvence

využívání

komunikací

Dopravní

špičky

(části dne)

Rozdělení podle

hmotnosti a emisí

Teritoriální

princip

Dopravní daň NE NE ANO NE

Dálniční známka NE NE ANO ANO

Výkonové zpoplatnění ANO ANO ANO ANO

Tab. 1: Hodnocení způsobu zpoplatnění komunikací [1]

Z tabulky hodnocení způsobů zpoplatnění komunikací vychází jednoznačně jako

nejlepší řešení výkonové zpoplatnění, tedy mýtné. Základní výhodou se jeví přístup k

uživateli.

Uživatel platí za skutečné používání komunikace. Platba je úměrná hmotnosti,


[…]


uložená v OBU z vozidla, zobrazuje informaci o provedené transakci a umožňuje

kontrolorovi okamžitě potvrdit správnou výši mýtného v souvislosti s počtem cestujících

ve vozidle. Provinilci jsou identifikováni a mohou být navedeni na příhodné odstavné

místo, kde jsou zastaveni. Tento moderní kontrolní systém poskytuje nástroj, který bez

větších finančních nároků na kontroly umožní provozovat i smíšené jízdní pruhy a

automaticky vybírat mýtné.

8.5. Návrh možné integrace mýtného systému na systémy řízení dopravy

Ve svém ideovém modelu (Příloha F) se snažím naznačit možné využití dat získaných

prostřednictvím elektronického mýtného systému. Základem pro možnost využití těchto

dat, je jejich zpřístupnění pro komerční využití, narozdíl od stávající situace.

Zpracovaná data, doba kdy na daném úseku došlo ke zvýšení dopravy, zpoždění která se na

daných úsecích dají předpokládat, by se dala využít při plánování tras. V případě trasy

v čase kdy je předpoklad, že na daném úseku může dojít ke kongescím (např.dopravní

stupeň 3 a výš), by systém začal hledat alternativní možnost. V případě nákladní dopravy

nad 12 tun, kde se alternativní cesta po silnici bude nejspíše hledat hůře by systém umožnil

naplanovat trasu s využitím železnice. Pro účely komunikace s jízdními řády by takový

systém musel být schopen komunikovat s integrovanými systémy řízení železnice

IS -KANGO, IS - KASO, IS – ISOŘ.
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Systém by tedy vycházel z předpokladů založených na reálných datech a umožnil by

alternativní řešení, která by mohla nabídnout úsporu času či peněz, v některých případech

obojího. Systém také považuji za konkrétní propojení elektronického mýtného se železnicí.

Navazujících možností připadá v úvahu hned několik, jako jedno z možných mi připadá

napojení na navigace GPS a možnost změny trasy v reálném čase, resp. alespoň pouhé

informování řidiče o blížící se komplikaci.

Užitečným přínosem dat získaných ze systému elektronického mýtného napojeného na

systém automatické identifikace obsazenosti vozidel by mohly být statistické analýzy

přepravy osob. Analýza počtu přepravovaných osob na určitém useku, je užitečná

informace při plánování posilování, či odebírání spojů hromadné dopravy, to platí jak pro

autobusovou, tak i železniční, či jinou hromadnou přepravu osob.
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Závěr

Platba mýtného EFC se stává standardem ve většině evropských zemí. Kromě toho, že

poplatky takto získané se bezprostředně reinvestují do dopravní infrastruktury, je EFC i

účinným regulačním prostředkem. Standardní hotovostní platby prostřednictvím výběrčích

způsobují extrémní problémy, projevující se kolonami před místy vybírání poplatků. Proto

bylo vyvinuto a je úspěšně používáno, několik systémů pro elektronické platby mýtného.

Zejména při pohledu na mýtné systémy v Evropě, jejichž výčet nebyl úplný, vyplývá, že

pohled na elektronické platby se výrazně posunul vpřed. Zatímco dříve se používaly různé

nekompatibilní systémy, pracující nejenom v pásmu mikrovln, ale i v oblasti VKV,

existuje v Evropě jednotný trend k využívání standardních systémů založených na

standardech CEN s mikrovlnnými přenosy. Takovým typickým příkladem je nejen přímo

dle standardů budovaný systém v Portugalsku, či u nás, ale i postupně upravované systémy

v jiných zemích, např. ve Francii.

Projevuje se také tendence nepoužívat jenom uzavřené systémy, které jsou poměrně

finančně náročné, ale počítá se i se systémy otevřenými. Stále otevřenou otázkou však

zůstává otázka systémů založených na satelitních technologiích, na jejíchž dalším vývoji se

stále intenzivně pracuje a ve kterých mnoho odborníků vidí budoucnost mýtných systémů.
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Příloha A

Zpoplatněné úseky dálnic a rychlostních komunikací od 1. 1. 2007, lit. [13]
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Příloha B

Zpoplatněné úseky dálnic a rychlostních komunikací od 1. 1. 2009 a plán výstavby na rok 2009, lit. [12]
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Příloha C

Zpoplatněné úseky dálnic a rychlostních komunikací od 1. 1. 2010, lit. [17]
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Příloha D

Ukázka mýtné kontrolní brány DSRC systému s instalovanými kamerami.[12]
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Příloha E

Tabulka naznačuje základní členění výhod a nevýhod jednotlivých EFC systému.

Technologie Výhody Nevýhody

DSRC • Laciné OBU ve vozidle

• Četné využívání v Evropě

• Garantovaná interoperabilita,

při dodržování standardů CEN

• Možnost aplikace pro osobní

vozidla

• Využití pro další telematické

aplikace (omezování kongescí,

progresivní platby na vjezdech

do města)

• Nákladná infrastruktura

RSE

• Možnost pokrytí pouze

vybrané silniční sítě

• Nutnost výstavby nové

telekomunikační sítě

• Velké nároky na přenos dat

• Snadnější zranitelnost

systému

GNSS/GPS • Laciná infrastruktura (není

nutná RSE)

• Integrace s dalšími službami

mobilních operátorů

• Lze pokrýt celou síť

komunikací

• Systém je robustní

• Nákladnější OBU ve

vozidle

• Bez GSM nelze měnit

parametry v OBU

• Neukončená standardizace

• Realizace v Evropě pouze

v Německu

• Pro kontrolu neplatičů je

nutné budovat speciální

kontrolní místa,

prodražující infrastrukturu

LSVA • Interoperabilita s DSRC

• Precizně promyšlený systém

pro domácí i zahraniční vozidla

• Reálně použitelné pro celý stát

• Systém není

standardizován

• Vysoká cena OBU ve

vozidle
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Příloha F

Ideový model integrace mýtného systému na systémy řízení dopravy.