Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Jan Karych
Téma práce: Vazba elektronického mýtného na IS v dopravě

Cíl práce: Analýza a rozbor systémů elektronického mýtného v EU, analýza a rozbor

mýtného v ČR, návrh možné integrace systému na ostatní IS v dopravě

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti vyšší

praktické zkušenosti střední

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování vyšší

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Cíl práce byl naplněný ve smyslu zadání

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Logiská stavba dobrá, práce zpracována přehledně. Osnova zadání byla dodržena.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Možné jako ideový návrh

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Porovnání systému provedeno dotatečně. Možná integrace na ostatní IS vypracovaná jako ideový návrh.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce průměrné
stylistická úroveň průměrné
práce s literaturou včetně citací nadprůměrné
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) průměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše nadprůměrné
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

průměrné

odborné zvládnutí problematiky průměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW, postupů průměrné
kvalita návrhu řešení průměrné
komplexnost řešení skoro komplexní
návrh datových struktur průměrné
uživatelské rozhraní průměrné
odborné zvládnutí problematiky průměrné
rozpracovanost dokončeno
využitelnost praktické části v praxi částečná

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci průměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty, …) průměrné

uživatelská příručka nelze hodnotit

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na CD ne

Uložení výsledku praktické části na CD ne

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Vyvětlit pojem virtuální mýtná brána a porovnat s fyzickou bránou

2. Jak chápat hybridní systém

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře
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